fez a explicação detalhada de todas as peças, cuja visualização pode ser acompanhada 
pelos participantes através da projeção em telão. Em relação ao Balanço Patrimonial, 
foram apresentados todos os valores que compõe o Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido, 
no qual consta o valor do Capital Social Subscrito e Integralizado de R$ 5.020.498,57 
(cinco milhões, vinte mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos). 
Em relação ao Demonstrativo de Resultados, foram apresentados os valores dos Ingressos 
e Receitas, dos Dispêndios, Custos e Despesas, que apuraram uma sobra líquida do 
exercício de R$ 17.914.483,23 (dezessete milhões, novecentos e quatorze mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e três centavos). Ronei comentou que 2023 ainda 
foi um ano em que a cooperativa enfrentou dificuldades pelos altos custos de produção 
dos suínos e pela instabilidade nos preços de venda das carnes, mas, mesmo assim 
conseguiu apresentar um resultado bastante positivo.

[...]

Logo após, foi discutido o segundo 
item da Ordem do Dia, que trata da destinação do resultado do exercício. Ronei explicou 
que do resultado líquido do exercício foi transferido para as reservas, conforme previsões 
estatutárias e legais, o valor de R$ 4.453.505,18 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta 
e três mil, quinhentos e cinco reais e dezoito centavos), restando à disposição da 
Assembleia Geral o saldo de R$ 13.460.978,05 (treze milhões, quatrocentos e sessenta 
mil, novecentos e setenta e oito reais e cinco centavos). Ronei também explicou a proposta 
do Conselho de Administração, que prevê a distribuição de uma parcela do resultado aos 
associados, no valor total de R$ 1.372.542,20 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), proporcionalmente às operações 
realizadas com a cooperativa pela entrega da produção de suínos, leitões e bovinos, e das 
compras realizadas pelos associados junto à cooperativa no exercício de 2023. A proposta 
ainda prevê que 70% (setenta por cento) deste valor seja pago a partir de 02/05/2024 e 
30% (trinta por cento) seja levado a conta capital. O saldo do resultado no valor de R$ 
12.088.435,85 (doze milhões, oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta 
e cinco centavos) seria transferido para a Reserva de Sobras, para fazer frente aos 
compromissos da cooperativa e para dar suporte aos investimentos já realizados e a 
realizar. Prosseguindo, o presidente substituto Sr. Lotário José Vier colocou a proposta